Da Roma, di l'orator, di 9. Di coloj col cardinal San Zorzi. Aricorda è bon la Signoria restituissi le terre immediate di la Chiesa, *aliter* non si potrà far nulla, dicendo non lo dice per Tusignan soto Ymola, che è contento la Signoria l'habi, *tamen* che per questo il papa non darà l'investiture di Faenza et Arimino, perchè non vol la Chiesa lassi nulla dil suo. Et l'orator giustificò molto le raxon di la Signoria nostra *ad longum*; esso cardinal promesse far, *tamen* che non era niuno a la corte che non sentiseno mal questa cossa, *ergo* etc.

Dil ditto, a dì 10. Come il papa cercava expugnar la rocha di Cesena, oltra li brevi scrisse a Ferrara, Bologna e Pesaro, dai quali vol artilarie e zente. *Etiam* il papa ogi visitò il ducha di Urbin, qual sta in leto per le gote, per parlar di tal materia; e (*che*) tutta via la rocha bate la terra; e li disse si difidava di la Signoria nostra non la ajutasse quel castelan soto [711] man. E l'orator fo dal papa, e à inteso Ferara non vol darli ajuto, nè impazarsi in questo. Il papa vol averla *omnino* per forza, e disse: «Pur niun non ne dia

impazo». Rispose l'orator: «Niun pol dar impazo a la beatitudine vostra, per essere situada etc.» *Tamen* il non papa disse nulla, e lui orator non li parse dir altro, perchè volea da lui venisse e non ofrir l'ajuto nostro, e judicha la necessità li converà far ricorer a la Signoria nostra. Poi esso papa li dimandò si avia auto risposta di la lettera di 26. Li rispose soa beatitudine non se curasse di altra risposta, et che non si haria sì presto per esser cossa importantissima; e qui replicò le raxon di la Signoria nostra; pur a la fine trovò il papa molto duro; *tamen* parlò quietamente, *licet* intendi da drio parla *colerice*.

Dil ditto, di 11. Come il papa havia electo comissario a la impresa di Cesena el vescovo di Castello, *videlicet* quel Vitelli, *licet* li cardinali yspani persuadi a lassar il ducha, che poi arà le roche, *videlicet* Cesena e Forlì, che altro non li resta. E il papa dice darà per obstaso suo nepote *ex sorore*, fradelo dil cardinal di Lucha; sichè stanno in tal pratiche, e il papa non sa qual via habi a tenir. E à inteso ditto Valentino à rizerchato alcuni capi francesi sono li in Roma di darli danari, non sa a che fine, e il papa à recolto Frachasso (*che*) spera aver conduta. Li oratori ymolesi sono in praticcha di dar Ymola al papa e tuor per signor domino Galeazo de Riario, ch'è il 3.º fiol fo dil conte Hironimo, al qual il papa li darà una nepote per moglie.